Objeto do contrato/ convênio Valores originalmente 
estabelecidos no decreto 

Valores atualizados 

Nas contratações para execução de obras 
ou prestação de serviços  

Superiores a R$2.000.000,00 
(dois milhões de reais) 

Art. 5º, I, Dec. 18.404/95 

Superiores a R$ 5.968.516,69 (Cinco 
milhões, novecentos e sessenta e oito 
mil, quinhentos e dezesseis reais e  
sessenta e nove centavos) 

Nas contratações de compras e 
fornecimentos  

Superiores a R$1.000.000,00 
(um milhão de reais) 

Art. 5º, I, Dec. 18.404/95 

Superiores a R$ 2.984.258,35 (Dois 
milhões, novecentos e oitenta e quatro 
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 
trinta e cinco centavos) 

Nos convênios celebrados em que haja 
transferência de recursos do Tesouro 

Superiores a R$500.000,00 
(quinhentos mil reais) Art. 5º, 
I, Dec. 18.404/95 

Superiores a R$ 1.492.129,17 (Um 
milhão, quatrocentos e noventa e dois 
mil, cento e vinte nove reais e dezessete 
centavos) 

Contratos, convênios ou instrumentos 
congêneres cuja vigência seja superior a 
04 anos. 

Independente do valor, 
competência exclusiva do 
governador. 

Independente do valor, competência 
exclusiva do governador.